
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 337

7 Οκτωβρίου 2015

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού Εολ= 
1.276,00 τ.μ. στη θέση «Νικόλακκα», περιφέρειας Τ.Κ. 
Δαφνίου, Δημοτικής Ενότητας Κροκεών, Δήμου Ευ−
ρώτα, Περιφερειακής Ενότητας Λακωνίας. .................... 1

Ανάκληση της υπ’ αριθμ. 2583/21−12−2012 απόφασης κή−
ρυξης αναδασωτέας λόγω εκχέρσωσης του Γενι−
κού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο−
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (ΦΕΚ 6 Δ΄/
23−01−2013), για έκταση εμβαδού 1804,47 τ.μ. στη 
θέση «Γκαγκανιά», Τοπικής κοινότητας Μολάων, Δ.Ε. 
Μολάων, Δήμου Μονεμβασίας, Π.Ε. Λακωνίας. ......... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
      Αριθμ. 64554/2152 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού Εολ= 

1.276,00 τ.μ. στη θέση «Νικόλακκα», περιφέρειας Τ.Κ. 
Δαφνίου, Δημοτικής Ενότητας Κροκεών, Δήμου Ευ−
ρώτα, Περιφερειακής Ενότητας Λακωνίας. 

 Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 34, 38 και 41 του Ν. 998/ 

1979 (ΦΕΚ 289 Α΄/1979) «Περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 1 § 15 του Ν. 3208/2003 
(ΦΕΚ 303 Α΄/2003) «Προστασία των δασικών οικοσυστη−
μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 
δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις».

4. Τις υπ’ αριθμ. 160417/1180/8.7.1980 και 182447/3049/ 
24.9.1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, 
που αναφέρονται στο εν λόγω θέμα.

5. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/2010) «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ−
νης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει.

6. Το Π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232 Α΄/2010) «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ−
λάδας και Ιονίου».

7. Την πράξη 40/29−12−2010 του Υπουργικού Συμβου−
λίου (ΦΕΚ 247 Α΄/2010) «Διαπίστωση της παύσης εκ του 
Νόμου των Γενικών Γραμματέων των Περιφερειών και 

διορισμός Γενικών Γραμματέων στις Αποκεντρωμένες 
Διοικήσεις του Κράτους».

8. Την πράξη 4/6−2−2015 του Υπουργικού Συμβουλίου 
«Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών Γραμματέων των 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας του Κράτους» 
(ΦΕΚ 24 Α΄/6−2−2015).

9. Το άρθρο 28 N. 4325/2015 (ΦΕΚ 47 Α΄/11−5−2015).
10. To άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 «Επείγουσες ρυθμίσεις αρ−

μοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών» (ΦΕΚ 93 Α΄/14−4−2014).
11. Την υπ’ αριθμ. 64231/4117/6−8−2015 πρόταση του Δα−

σαρχείου Σπάρτης, για κήρυξη της ανωτέρω έκτασης 
ως αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς.

12. Το υπ’ αριθμ. 221525/4195/21−9−2011 έγγραφο του 
ΥΠΕΚΑ., αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την αποκατάστα−
ση με φυσική αναγέννηση της προϋπάρχουσας δασικής βλά−
στησης, η οποία αποτελούνταν από αείφυλλα πλατύφυλλα 
(ρείκια και κουμαριές), σε ποσοστό 60−70% που καταστρά−
φηκε από πυρκαγιά, της κατηγορίας της παραγράφου 2 
του άρθρου 3 του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών 
και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως αυτή 
αναριθμήθηκε και ισχύει σύμφωνα με την παράγραφο 1, του 
άρθρου 9, του Ν. 3818/2010, (ΦΕΚ 17 Α΄/16−2−2010), δημόσια δα−
σική έκταση εμβαδού Εολ=1.276,00 τ.μ. στη θέση «Νικόλακκα», 
περιφέρειας Τ.Κ, Δαφνίου, Δημοτικής Ενότητας Κροκεών, 
Δήμου Ευρώτα, Περιφερειακής Ενότητας Λακωνίας.

Η έκταση αυτή εμβαδού Εολ=1.276,00 τ.μ., υπό στοιχεία 
(1,2,3,4,5,6,7,1) έχει κορυφές εξαρτημένες στο σύστημα 
απόλυτων συντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87, όπως φαίνεται στο 
συνημμένο και θεωρημένο από τον Δασάρχη Σπάρτης, 
τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:1.000, το οποίο 
συνέταξε ο Δασοπόνος Παναγιώτης Βουλουμάνος και 
απεικονίζεται σε απόσπασμα χάρτη εκδόσεως Γ.Υ.Σ. 
κλίμακας 1:50.000 (Φ.Χ. «ΓΥΘΕΙΟΝ − 086»), με όρια:

Ανατολικά: Δημόσια δασική έκταση.
Δυτικά: Δημόσια δασική έκταση.
Βόρεια: Δημόσια δασική έκταση.
Νότια: Δημόσια δασική έκταση.
Κατά της ανωτέρω απόφασης, υπάρχει η δυνατότητα 

άσκησης αίτησης ακύρωσης, ενώπιον του (οικείου) τριμε−
λούς Διοικητικού Εφετείου, εντός εξήντα (60) ημερών από 
την επομένη της δημοσιεύσεως ή της κοινοποιήσεώς της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 21 Σεπτεμβρίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ   

2923

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2015.10.08 13:54:49
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2924 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 Αριθμ. 64437/2141 (2)
Ανάκληση της υπ’ αριθμ. 2583/21−12−2012 απόφασης κή−

ρυξης αναδασωτέας λόγω εκχέρσωσης του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή−
σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (ΦΕΚ 6 Δ΄/23−01−2013),
για έκταση εμβαδού 1804,47 τ.μ. στη θέση «Γκαγκα−
νιά», Τοπικής κοινότητας Μολάων, Δ.Ε. Μολάων, Δή−
μου Μονεμβασίας, Π.Ε. Λακωνίας. 

 Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
  ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 38 § 1,41 και 44 § 3,4 του 

Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και των δασι−
κών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως αυτός ισχύει.

2. Τις διατάξεις του Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159 Α΄/8−8−2014) 
«Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμη−
ση − Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών − Ρυθμίσεις Δασικής 
Νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρ−
χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Τις διατάξεις του Π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232 Α΄) «Οργα−
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

5. Την πράξη 40/29−12−2010 του Υπουργικού Συμβου−
λίου (ΦΕΚ 247 Α΄/2010) «Διαπίστωση της παύσης εκ του 
Νόμου των Γενικών Γραμματέων των Περιφερειών και 
διορισμός Γενικών Γραμματέων στις Αποκεντρωμένες 
Διοικήσεις του Κράτους».

6. Την πράξη 4/6−2−2015 του Υπουργικού Συμβουλίου 
«Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών Γραμματέων των 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας του Κράτους» 
(ΦΕΚ 24 Α΄/6−2−2015).

7. Το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 «Επείγουσες ρυθμίσεις 
αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών» (ΦΕΚ 93 Α΄/
14−4−2014).

8. Την υπ’ αριθμ. 160417/1180/8−7−1980 Δ/γή Υπουργείου 
Γεωργίας, με την οποία παρέχονται οδηγίες για τις 
αναδασωτέες εκτάσεις.

9. Την απόφαση του Υφ. Γεωργίας αριθμ. 86004/ 
1637/04.06.1987 με την οποία έγινε αποδεκτή η γνωμο−
δότηση υπ’ αριθμ. 417/87 της Συνέλευσης των Προϊστα−
μένων των Νομικών Δ/νσεων σχετικά με την άρση της 
κήρυξης εκτάσεων ως αναδασωτέων.

10. Την απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου αριθμ. 2583/21−12−2013 (ΦΕΚ 6 Δ΄/23−01−2013) 

«Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης 1804,47 τ.μ. στη θέση 
«Γκαγκανιά», περιφέρειας Τ.Κ. Μολάων Δ.Ε. Μολάων του 
Δήμου Μονεμβασίας, Π.Ε. Λακωνίας».

11. Την από 27−02−2015 αίτηση της SPARTA LAND IKE 
περί άρσης αναδασωτέας.

12. Την υπ’ αριθμ. 35075/2104/23−03−2015 δ/γή της Δι−
εύθυνσης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών με την 
οποία μας κοινοποιήθηκε το αίτημα της ανωτέρω εται−
ρείας περί άρσης αναδασωτέας.

13. Το υπ’ αριθμ. 26250/489/05−05−2015 έγγραφο του 
Δασαρχείου Μολάων σχετικό με την άρση της αρ. 2583/
21−12−2012 (ΦΕΚ 6 Δ΄/23−01−2013) απόφασης του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, λόγω πλήρους αποκατά−
στασης της δασικής βλάστησης (αγριελιά, πρίνο, σχί−
νο) και επαναφορά της στην προτέρα κατάσταση με 
οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την υπαγωγή 
της στην παράγραφο 2 του άρθρου 3 του Ν. 998/1979.

14. Το υπ’ αριθμ. 38359/1355/07−07−2015 έγγραφο για 
αποστολή συμπληρωματικών στοιχείων.

15. Το υπ’ αριθμ. 56530/1070/31−07−2015 έγγραφο του 
Δασαρχείου Μολάων.

12. Την σύμφωνη γνώμη της Δ/νσης Δασών Π.Ε. Λα−
κωνίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την υπ’ αριθμ. 2583/21−12−2013 (ΦΕΚ 6 Δ΄/
23−01−2013) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου «Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης 1804,47 τ.μ. 
στη θέση «Γκαγκανιά», περιφέρειας Τ.Κ. Μολάων Δ.Ε. Μο−
λάων του Δήμου Μονεμβασίας, Π.Ε. Λακωνίας», για όλη 
την έκταση των 1804,47 τ.μ. όπως αυτή απεικονίζεται 
στο τοπογραφικό διάγραμμα του Δασολόγου Γεώργιου 
Καραγιαννάκου υπό στοιχεία (1,2,3,4,5,1), κλίμακας 1:1000, 
θεωρημένο από τον Δασάρχη Μολάων και εμφαίνεται 
σε απόσπασμα φύλλου χάρτη εκδόσεως ΓΥΣ, έτους 
1965 κλίμακας 1: 5000 (φύλλο χάρτη 7365−5) και αποτε−
λεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσης, λόγω πλήρους 
αποκατάστασης της δασικής βλάστησης και επαναφορά 
της στην προτέρα πριν την εκχέρσωση κατάσταση με 
οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για υπαγωγή της 
στην παράγραφο 2 του άρθρου 3 του Ν 998/1979.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 22 Σεπτεμβρίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ    

 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3



2926 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04003370710150004*


